

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
V - MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA
2025

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

(R\$)

| ESPECIFICAÇÃO | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 |
|------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I) | 22.728.450,71 | 7.766.430,56 | 8.156.473,27 | 7.489.325,12 | 29.305.981,02 | 29.800.128,61 | 19.291.115,05 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 22.728.450,71 | 7.766.430,56 | 8.156.473,27 | 7.489.325,12 | 29.305.981,02 | 29.800.128,61 | 19.291.115,05 |
| DEDUÇÕES (II) | 28.843.794,75 | 13.588.824,90 | 38.717.442,13 | 13.330.083,03 | 24.230.581,44 | 24.455.225,31 | 24.293.470,35 |
| Ativo Disponível | 32.306.985,35 | 15.026.017,77 | 40.091.617,84 | 25.320.177,18 | 36.833.042,51 | 37.727.754,38 | 38.231.512,41 |
| Haveres Financeiros | 9.905,85 | 9.905,85 | 9.905,85 | 9.905,85 | 10.738,93 | 10.431,85 | 10.395,20 |
| (-) Restos a Pagar | 3.473.096,45 | 1.447.098,72 | 1.384.081,56 | 12.000.000,00 | 12.613.200,00 | 13.282.960,92 | 13.948.437,26 |

| | | | | | | | |
|-----------------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|--------------|--------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida | -6.115.344,04 | -5.822.394,34 | -30.560.968,86 | -5.840.757,91 | 5.075.399,58 | 5.344.903,30 | -5.002.355,30 |
|-----------------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|--------------|--------------|---------------|

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pú

blicas, Unidade Responsável: Departamento De Comunicação, Emissão: 30/09/2024 , às 12:50:03

| | | | | | |
|--|---|---|---|---|---|
| ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 | Assinado digitalmente por ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Data: 2024.09.30 15:26:11 - 0300 | MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 | Assinado digitalmente por MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Data: 2024.09.30 15:26:56 -0300 | ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 | Assinado digitalmente por ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Data: 2024.09.30 15:26:32 -0300 |
| ANTÔNIO DA ROCHA SALES PREFEITO MUNICIPAL | | MARCOS JOSÉ DE TOLEDO SECRETÁRIO DE FINANÇAS | | ANA IRIS DA SILVA LOPES TECNICA CONTABIL CRC/ES - 1104910-0 | |

Documento digital, verifique em: <https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/>
 Identificador: 65b68573da4b97a7566c190b9db9524

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2025

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | 2025 | | | | 2026 | | | | 2027 | | | |
|--|--------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| | Valor Corrente (a) | Valor Constante | % PIB (a / PIB) X 100 | % RCL (a / RCL) X 100 | Valor Corrente (b) | Valor Constante | % PIB (b / PIB) X 100 | % RCL (b / RCL) X 100 | Valor Corrente (c) | Valor Constante | % PIB (c / PIB) X 100 | % RCL (c / RCL) X 100 |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 522.969.000,00 | 505.723.817,81 | 0,265 | 100,230 | 534.500.000,00 | 500.314.182,33 | 0,247 | 100,257 | 545.650.000,00 | 494.721.848,73 | 0,248 | 100,252 |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 521.789.000,00 | 504.582.728,94 | 0,264 | 100,004 | 533.350.000,00 | 499.237.734,60 | 0,246 | 100,041 | 544.350.000,00 | 493.543.184,01 | 0,247 | 100,013 |
| Receitas Primárias Correntes | 520.589.000,00 | 503.422.299,58 | 0,264 | 99,774 | 531.980.000,00 | 497.955.357,75 | 0,246 | 99,784 | 542.980.000,00 | 492.301.052,73 | 0,247 | 99,761 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 24.555.000,00 | 23.745.285,76 | 0,012 | 4,706 | 25.479.000,00 | 23.849.401,41 | 0,012 | 4,779 | 25.879.000,00 | 23.463.587,87 | 0,012 | 4,755 |
| Transferências Correntes | 437.632.000,00 | 423.200.850,98 | 0,222 | 83,875 | 446.650.000,00 | 418.082.936,46 | 0,206 | 83,779 | 455.350.000,00 | 412.849.984,09 | 0,207 | 83,861 |
| Demais Receitas Primárias Correntes | 58.402.000,00 | 56.476.162,85 | 0,030 | 11,193 | 59.851.000,00 | 56.023.019,88 | 0,028 | 11,226 | 61.751.000,00 | 55.987.480,77 | 0,028 | 11,345 |
| Receitas Primárias de Capital | 1.200.000,00 | 1.160.429,36 | 0,001 | 0,230 | 1.370.000,00 | 1.282.376,86 | 0,001 | 0,257 | 1.370.000,00 | 1.242.131,28 | 0,001 | 0,252 |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 522.969.000,00 | 505.723.817,81 | 0,265 | 100,230 | 534.500.000,00 | 500.314.182,33 | 0,247 | 100,257 | 545.650.000,00 | 494.721.848,73 | 0,248 | 100,252 |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 515.528.200,00 | 498.528.382,17 | 0,261 | 98,804 | 526.778.960,92 | 493.086.969,32 | 0,243 | 98,809 | 538.094.437,26 | 487.871.483,17 | 0,245 | 98,864 |
| Despesas Primárias Correntes | 488.098.500,00 | 472.003.191,18 | 0,247 | 93,547 | 498.171.000,00 | 466.308.730,64 | 0,230 | 93,443 | 508.221.000,00 | 460.786.278,17 | 0,231 | 93,375 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 232.491.000,00 | 224.824.485,06 | 0,118 | 44,558 | 235.321.000,00 | 220.270.222,08 | 0,109 | 44,140 | 241.385.000,00 | 218.855.371,49 | 0,110 | 44,349 |
| Outras Despesas Correntes | 255.607.500,00 | 247.178.706,12 | 0,130 | 48,989 | 262.850.000,00 | 246.038.508,56 | 0,121 | 49,303 | 266.836.000,00 | 241.930.906,67 | 0,121 | 49,026 |
| Despesas Primárias de Capital | 14.816.500,00 | 14.327.918,00 | 0,008 | 2,840 | 15.325.000,00 | 14.344.836,00 | 0,007 | 2,875 | 15.925.000,00 | 14.438.642,80 | 0,007 | 2,926 |
| Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias | 12.613.200,00 | 12.197.272,99 | 0,006 | 2,417 | 13.282.960,92 | 12.433.402,68 | 0,006 | 2,492 | 13.948.437,26 | 12.646.562,21 | 0,006 | 2,563 |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 25.229.000,00 | 24.397.060,25 | 0,013 | 4,835 | 26.500.000,00 | 24.805.099,78 | 0,012 | 4,971 | 27.900.000,00 | 25.295.958,18 | 0,013 | 5,126 |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 482.701.000,00 | 466.783.676,63 | 0,245 | 92,512 | 493.521.000,00 | 461.956.137,66 | 0,228 | 92,570 | 504.931.000,00 | 457.803.349,77 | 0,230 | 92,770 |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 25.229.000,00 | 24.397.060,25 | 0,013 | 4,835 | 26.500.000,00 | 24.805.099,78 | 0,012 | 4,971 | 27.900.000,00 | 25.295.958,18 | 0,013 | 5,126 |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 484.240.000,00 | 468.271.927,28 | 0,245 | 92,807 | 495.061.000,00 | 463.397.641,57 | 0,229 | 92,859 | 506.471.000,00 | 459.199.614,12 | 0,230 | 93,053 |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) | 6.260.800,00 | 6.054.346,78 | 0,003 | 1,200 | 6.571.039,08 | 6.150.765,28 | 0,003 | 1,233 | 6.255.562,74 | 5.671.700,84 | 0,003 | 1,149 |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV) | 4.721.800,00 | 4.566.096,12 | 0,002 | 0,905 | 5.031.039,08 | 4.709.261,37 | 0,002 | 0,944 | 4.715.562,74 | 4.275.436,48 | 0,002 | 0,866 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) | 1.180.000,00 | 1.141.088,87 | 0,001 | 0,226 | 1.150.000,00 | 1.076.447,73 | 0,001 | 0,216 | 1.300.000,00 | 1.178.664,72 | 0,001 | 0,239 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) | 710.000,00 | 686.587,37 | 0,000 | 0,136 | 760.000,00 | 711.391,54 | 0,000 | 0,143 | 810.000,00 | 734.398,79 | 0,000 | 0,149 |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 29.305.981,02 | 28.339.600,64 | 0,015 | 5,617 | 29.800.128,61 | 27.894.157,12 | 0,014 | 5,590 | 19.291.115,05 | 17.490.582,06 | 0,009 | 3,544 |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | 5.075.399,58 | 4.908.035,57 | 0,003 | 0,973 | 5.344.903,30 | 5.003.051,31 | 0,002 | 1,003 | (5.002.355,30) | (4.535.461,31) | -0,002 | -0,919 |
| Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha | (11.246.704,56) | (10.875.838,47) | -0,006 | -2,155 | (11.756.628,37) | (11.004.692,07) | -0,005 | -2,205 | (5.365.476,00) | (4.864.690,20) | -0,002 | -0,986 |

Documento digital, verifique em: <https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/>

Identificador: 65b6c85fd941e974a75fd192b9eb2524

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS
2025

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

| VARIÁVEIS | 2025 | 2026 | 2027 |
|---|--------------------|--------------------|--------------------|
| PIB real (crescimento % anual) | 1,70 | 2,00 | 1,70 |
| Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) | 11,80 | 11,80 | 11,80 |
| Câmbio (R\$/US\$ - Final do Ano) | 4,85 | 4,85 | 4,85 |
| Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação | 3,41 | 3,31 | 3,24 |
| Projeção do PIB do Estado - R\$ 1,00 | 197.326.547.000,00 | 216.568.441.000,00 | 220.000.000.000,00 |
| Receita Corrente Líquida - RCL | 521.769.000,00 | 533.130.000,00 | 544.280.000,00 |

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

| 2025 | 2026 | 2027 |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Valor Corrente / 1,0341 | Valor Corrente / 1,0683 | Valor Corrente / 1,1029 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Departamento De Comunicação, Emissão: 30/09/2024 , às 12:40:30

| | | |
|---|---|---|
| ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Assinado digitalmente por ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Data: 2024.09.30 15:28:01 -0300 | MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Assinado digitalmente por MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Data: 2024.09.30 15:28:29 -0300 | ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Assinado digitalmente por ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Data: 2024.09.30 15:28:18 -0300 |
| ANTÔNIO DA ROCHA SALES PREFEITO MUNICIPAL | MARCOS JOSÉ DE TOLEDO SECRETÁRIO DE FINANÇAS | ANA IRIS DA SILVA LOPES TECNICA CONTABIL CRC/ES - 11049/0-0 |

Documento digital, verifique em: <https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/>

Identificador: 65b66573d94b97a256fd19d82524

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2025

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso II)

RS 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | VALORES A PREÇOS CORRENTES | | | | | | | | | | | |
|--|-----------------------------|----------------|---------|----------------|---------|----------------|----------|----------------|-------|----------------|---------|--|
| | 2022 | 2023 | % | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 497.663.592,41 | 469.638.451,94 | -5,63 | 411.697.560,00 | -2,21 | 522.969.000,00 | 27,03 | 534.500.000,00 | 2,21 | 545.650.000,00 | 2,09 | |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 496.515.192,41 | 495.558.021,81 | -0,19 | 410.056.760,00 | -7,08 | 521.789.000,00 | 27,25 | 533.350.000,00 | 2,22 | 544.350.000,00 | 2,06 | |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 497.663.592,41 | 469.638.451,94 | -5,63 | 411.697.560,00 | 0,86 | 522.969.000,00 | 27,03 | 534.500.000,00 | 2,21 | 545.650.000,00 | 2,09 | |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 490.329.805,74 | 487.330.064,86 | -0,61 | 395.702.207,04 | -2,01 | 515.528.200,00 | 30,28 | 526.778.960,92 | 2,18 | 538.094.437,26 | 2,15 | |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 25.000.000,00 | 26.000.000,00 | 4,00 | 37.302.440,00 | 37,87 | 25.229.000,00 | -32,37 | 26.500.000,00 | 5,04 | 27.900.000,00 | 5,28 | |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 524.691.600,00 | 498.672.726,25 | -4,96 | 20.401.614,58 | -95,42 | 482.701.000,00 | 2.265,99 | 493.521.000,00 | 2,24 | 504.931.000,00 | 2,31 | |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 25.000.000,00 | 260.000.000,00 | 940,00 | 37.302.440,00 | 42,08 | 25.229.000,00 | -32,37 | 26.500.000,00 | 5,04 | 27.900.000,00 | 5,28 | |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 511.028.477,48 | 499.402.000,00 | -2,27 | 14.885.100,00 | -96,45 | 484.240.000,00 | 3.153,19 | 495.061.000,00 | 2,23 | 506.471.000,00 | 2,31 | |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) | 6.185.386,67 | 8.227.956,95 | 33,02 | 14.354.552,96 | -61,67 | 6.260.800,00 | -56,38 | 6.571.039,08 | 4,96 | 6.255.562,74 | -4,80 | |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV) | 19.848.509,19 | 7.498.683,20 | -62,22 | 19.871.067,54 | -68,75 | 4.721.800,00 | -76,24 | 5.031.039,08 | 6,55 | 4.715.562,74 | -6,27 | |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 7.800.000,00 | 8.431.162,65 | 8,09 | 8.853.563,90 | 8,55 | 29.305.981,02 | 231,01 | 29.800.128,61 | 1,69 | 19.291.115,05 | -35,27 | |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | (12.536.235,36) | 4.602.660,30 | -136,72 | 4.833.253,58 | -115,82 | 5.075.399,58 | 5,01 | 5.344.903,30 | 5,31 | (5.002.355,30) | -193,59 | |
| ESPECIFICAÇÃO | VALORES A PREÇOS CONSTANTES | | | | | | | | | | | |
| | 2022 | 2023 | % | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % | |
| Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) | 517.912.926,79 | 477.152.667,17 | -17,41 | 411.697.560,00 | -3,75 | 505.723.817,81 | 22,84 | 500.314.182,33 | -1,07 | 494.721.848,73 | -1,12 | |
| Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 516.717.799,77 | 503.486.950,16 | -13,23 | 410.056.760,00 | -8,54 | 504.582.728,94 | 23,05 | 499.237.734,60 | -1,06 | 493.543.184,01 | -1,14 | |
| Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) | 517.912.926,79 | 477.152.667,17 | -19,93 | 411.697.560,00 | -0,73 | 505.723.817,81 | 22,84 | 500.314.182,33 | -1,07 | 494.721.848,73 | -1,12 | |
| Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) | 510.280.737,14 | 495.127.345,90 | -19,59 | 395.702.207,04 | -3,56 | 498.528.382,17 | 25,99 | 493.086.969,32 | -1,09 | 487.871.483,17 | -1,06 | |
| Receita Total (COM FONTES RPPS) | 26.017.220,00 | 26.416.000,00 | 5,66 | 37.302.440,00 | 35,70 | 24.397.060,25 | -34,60 | 24.805.099,78 | 1,67 | 25.295.958,18 | 1,98 | |
| Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) | 546.040.671,57 | 506.651.489,87 | -17,05 | 20.401.614,58 | -95,50 | 466.783.676,63 | 2.187,97 | 461.956.137,66 | -1,03 | 457.803.349,77 | -0,90 | |
| Despesa Total (COM FONTES RPPS) | 26.017.220,00 | 264.160.000,00 | 2,52 | 37.302.440,00 | 39,84 | 24.397.060,25 | -34,60 | 24.805.099,78 | 1,67 | 25.295.958,18 | 1,98 | |
| Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) | 531.821.612,99 | 507.392.432,00 | -19,82 | 14.885.100,00 | -96,51 | 468.271.927,28 | 3.045,91 | 463.397.641,57 | -1,04 | 459.199.614,12 | -0,91 | |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) | 6.437.062,63 | 8.359.604,26 | 491,06 | 14.354.552,96 | -62,27 | 6.054.346,78 | -57,82 | 6.150.765,28 | 1,59 | 5.671.700,84 | -7,79 | |
| Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV) | 20.656.121,21 | 7.618.662,13 | 212,76 | 19.871.067,54 | -69,24 | 4.566.096,12 | -77,02 | 4.709.261,37 | 3,13 | 4.275.436,48 | -9,21 | |
| Dívida Pública Consolidada (DC) | 8.117.372,64 | 8.566.061,25 | 2,09 | 8.853.563,90 | 6,84 | 28.339.600,64 | 220,09 | 27.894.157,12 | -1,57 | 17.490.582,06 | -37,30 | |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL) | (13.046.319,73) | 4.676.302,87 | 137,92 | 4.833.253,58 | -115,57 | 4.908.035,57 | 1,55 | 5.003.051,31 | 1,94 | (4.535.461,31) | -190,65 | |

Documento digital, verifique em: <https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/>

Identificador: 85b6353da4b97a756c190b9db254

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2025

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

| ÍNDICES DE INFLAÇÃO | | | | | |
|---------------------|------|-------|-------|------|------|
| 2022 | 2023 | 2024* | 2025* | 2026 | 2027 |
| 3,50 | 2,43 | 1,60 | 3,41 | 3,31 | 3,24 |

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE.

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pùlicas, Unidade Responsável: Departamento De Comunicação, Emissão: 30/09/2024 , às 12:40:55

| | | | | | |
|--|---|--|---|--|---|
| ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Data: 2024.09.30 15:29:03 -0300 | Assinado digitalmente por ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Data: 2024.09.30 15:29:03 -0300 | MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Data: 2024.09.30 15:29:07 -0300 | Assinado digitalmente por MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Data: 2024.09.30 15:29:07 -0300 | ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Data: 2024.09.30 15:29:27 -0300 | Assinado digitalmente por ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Data: 2024.09.30 15:29:27 -0300 |
| ANTÔNIO DA ROCHA SALES PREFEITO MUNICIPAL | | MARCOS JOSÉ DE TOLEDO SECRETÁRIO DE FINANÇAS | | ANA IRIS DA SILVA LOPES TECNICA CONTABIL CRC/ES - 11049/O-0 | |

Documento digital, verifique em: <https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/Identificador:6644358047820240930152903>

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXOS DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2025

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1,00

| EVENTOS | Valor Previsto para 2025 |
|--|--------------------------|
| Aumento Permanente da Receita | 99.198.000,00 |
| (-) Transferências Constitucionais | 103.999.746,08 |
| (-) Transferências ao FUNDEB | (17.802.000,00) |
| Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) | 13.000.253,92 |
| Redução Permanente de Despesa (II) | 0,00 |
| Margem Bruta (III) = (I) + (II) | 13.000.253,92 |
| Saldo Utilizado Margem Bruta (IV) | 50.566.725,92 |
| Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuado) | 50.566.725,92 |
| Novas DOCC geradas PPP (Parceria Pú | 0,00 |
| Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV) | (37.566.472,00) |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Pú

blicas, Unidade Responsável: Departame

ANTONIO DA
ROCHA
SALES:66443580478

Assinado digitalmente por
ANTONIO DA ROCHA
SALES:66443580478
Data: 2024.09.30 15:30:08
-0300

MARCOS JOSE DE
TOLEDO:07413365707

Assinado digitalmente
por MARCOS JOSE DE
TOLEDO:07413365707
Data: 2024.09.30
15:30:35 -0300

ANTÔNIO DA ROCHA SALES
PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS JOSÉ DE TOLEDO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

ANA IRIS DA SILVA
LOPES:00964556758

Assinado digitalmente por
ANA IRIS DA SILVA
LOPES:00964556758
Data: 2024.09.30 15:30:25 -
0300

ANA IRIS DA SILVA LOPES
TECNICA CONTABIL
CRC/ES - 11049/O-0

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO XI - TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | REALIZADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------|-----------------------|---------------|-----------------------|------------------|-----------------------|-------------|-----------------------|-------------|
| | 2022 | 2023 | % | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % |
| DESPESAS CORRENTES | 459.937.127,22 | 414.221.350,99 | -12,72 | 411.256.660,00 | 10,44 | 513.331.500,00 | 29,31 | 524.675.000,00 | 2,21 | 536.125.000,00 | 2,18 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 218.989.636,92 | 227.802.488,43 | -1,44 | 207.153.274,08 | 1,10 | 257.720.000,00 | 32,95 | 261.821.000,00 | 1,59 | 269.285.000,00 | 2,85 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 154.220,00 | 223.500,00 | 44,92 | 223.500,00 | 0,00 | 273.000,00 | 22,15 | 280.000,00 | 2,56 | 285.000,00 | 1,79 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 204.574.195,15 | 211.960.504,30 | -2,16 | 190.182.421,12 | -0,90 | 238.218.000,00 | 34,49 | 241.041.000,00 | 1,19 | 248.000.000,00 | 2,89 |
| APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT | 14.261.221,77 | 15.618.484,13 | 8,45 | 16.747.352,96 | 71,05 | 19.229.000,00 | 16,56 | 20.500.000,00 | 6,61 | 21.000.000,00 | 2,44 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 | 4.000,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 240.947.490,30 | 186.418.862,56 | -22,98 | 204.099.385,92 | 24,58 | 255.607.500,00 | 25,84 | 262.850.000,00 | 2,83 | 266.836.000,00 | 1,52 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS I | 19.625.629,64 | 22.575.991,96 | 15,03 | 25.754.000,00 | 14,08 | 43.209.000,00 | 67,78 | 44.000.000,00 | 1,83 | 44.800.000,00 | 1,82 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 7.973.126,50 | 1.420.377,48 | -82,19 | 142.650,00 | -89,96 | 305.000,00 | 113,81 | 350.000,00 | 14,75 | 400.000,00 | 14,29 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 210.259.181,81 | 152.794.270,50 | -27,73 | 157.589.735,92 | 17,61 | 194.590.500,00 | 24,25 | 200.000.000,00 | 2,78 | 202.136.000,00 | 1,07 |
| APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT | 3.089.552,35 | 1.238.283,27 | -59,92 | 10.005.000,00 | 707,57 | 6.000.000,00 | -40,00 | 6.500.000,00 | 8,33 | 7.000.000,00 | 7,69 |
| APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓR | 0,00 | 8.389.939,35 | 0,00 | 10.608.000,00 | 26,44 | 11.503.000,00 | 8,44 | 12.000.000,00 | 4,32 | 12.500.000,00 | 4,17 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 41.407.777,66 | 7.044.085,76 | -82,99 | 15.431.000,00 | 106,93 | 14.816.500,00 | 1,65 | 15.325.000,00 | 3,43 | 15.925.000,00 | 3,92 |
| INVESTIMENTOS | 22.316.126,21 | 5.735.234,04 | -74,30 | 14.757.000,00 | 142,40 | 13.585.500,00 | -2,28 | 14.025.000,00 | 3,24 | 14.525.000,00 | 3,57 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS I | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS I | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE | 5.900,00 | 7.350,00 | 24,58 | 6.500,00 | -11,56 | 25.000,00 | 284,62 | 25.000,00 | 0,00 | 25.000,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 22.310.226,21 | 5.727.884,04 | -74,33 | 14.749.500,00 | 142,58 | 13.560.500,00 | -2,40 | 14.000.000,00 | 3,24 | 14.500.000,00 | 3,57 |
| AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA | 19.091.651,45 | 1.308.851,72 | -93,14 | 674.000,00 | -48,50 | 1.231.000,00 | 82,64 | 1.300.000,00 | 5,61 | 1.400.000,00 | 7,69 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 19.091.651,45 | 1.308.851,72 | -93,14 | 674.000,00 | -48,50 | 1.231.000,00 | 82,64 | 1.300.000,00 | 5,61 | 1.400.000,00 | 7,69 |
| RESERVA (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.312.340,00 | 0,00 | 20.050.000,00 | 13,266,67 | 21.000.000,00 | 4,74 | 21.500.000,00 | 2,38 |
| RESERVAS (DE CONTINGÊNCIA OU DO RPPS) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.312.340,00 | 0,00 | 20.050.000,00 | 13,266,67 | 21.000.000,00 | 4,74 | 21.500.000,00 | 2,38 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.312.340,00 | 0,00 | 20.050.000,00 | 13,266,67 | 21.000.000,00 | 4,74 | 21.500.000,00 | 2,38 |
| TOTAL DA DESPESA | 501.344.904,88 | 421.265.436,75 | -15,97 | 449.000.000,00 | 6,58 | 548.198.000,00 | 22,09 | 561.000.000,00 | 2,34 | 573.550.000,00 | 2,24 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Departamento De Comunicação, Emissão: 30/09/2024 , às 12:47:40

| | | | | | |
|--|---|---|--|--|---|
| ANTÔNIO DA ROCHA SALES:66443580478 | Assinado digitalmente por ANTÔNIO DA ROCHA SALES:66443580478 Data: 2024.09.30 15:31:10 - 0300 | MARCOS JOSÉ DE TOLEDO:07413365707 | Assinado digitalmente por MARCOS JOSÉ DE TOLEDO:07413365707 Data: 2024.09.30 15:31:39 - 0300 | ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 | Assinado digitalmente por ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Data: 2024.09.30 15:31:26 -0300 |
| ANTÔNIO DA ROCHA SALES PREFEITO MUNICIPAL | MARCOS JOSÉ DE TOLEDO SECRETÁRIO DE FINANÇAS | ANA IRIS DA SILVA LOPES TECNICA CONTABIL CRC/ES - 11049/O-0 | | | |

Documento digital, verifique em: <https://itapemirim.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/>

Identificador: 85b6c853da4b97a2756c09d19d8e524

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO X - TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO
2025

LRF, art. 4º § 2º, Inciso III

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | ARRECADADA | | | PREVISTA | | PROJETADA | | | | | |
|---|------------------------|------------------------|---------------|------------------------|---------------|------------------------|---------------|------------------------|--------------|------------------------|-------------|
| | 2022 | 2023 | % | 2024 | % | 2025 | % | 2026 | % | 2027 | % |
| ARRECADADORA | 504.138.274,88 | 462.495.939,58 | -97,77 | 452.256.647,04 | 263,28 | 570.780.000,00 | -8,94 | 582.850.000,00 | 16,26 | 595.300.000,00 | 2,14 |
| Receitas Correntes | 499.612.046,72 | 461.960.179,58 | -9,61 | 450.306.647,04 | -0,69 | 569.580.000,00 | 29,52 | 581.480.000,00 | 2,09 | 593.930.000,00 | 2,14 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 25.200.027,08 | 24.131.210,55 | -4,24 | 21.122.506,08 | -12,47 | 24.555.000,00 | 16,25 | 25.479.000,00 | 3,76 | 25.879.000,00 | 1,57 |
| Contribuições | 12.118.085,81 | 13.780.405,15 | 68,94 | 13.248.087,04 | -17,98 | 16.370.000,00 | 44,57 | 17.500.000,00 | 6,90 | 18.300.000,00 | 4,57 |
| Receita Patrimonial | 2.261.949,24 | 2.251.766,10 | -4,31 | 1.248.800,00 | 77,25 | 1.180.000,00 | 12,51 | 1.150.000,00 | -2,54 | 1.300.000,00 | 13,04 |
| Receita Agropecuária | 47.045,16 | 1.936,18 | -95,88 | 1.000,00 | -48,35 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 25.110.735,22 | 26.495.974,04 | 5,52 | 31.912.000,00 | 20,44 | 40.772.000,00 | 27,76 | 41.000.000,00 | 0,56 | 42.000.000,00 | 2,44 |
| Transferências Correntes | 431.372.466,46 | 392.521.740,14 | -9,01 | 381.443.253,92 | -2,82 | 485.443.000,00 | 27,26 | 495.000.000,00 | 1,97 | 505.000.000,00 | 2,02 |
| Outras Receitas Correntes | 3.501.737,75 | 2.777.147,42 | -27,70 | 1.331.000,00 | -109,91 | 1.259.000,00 | 2,44 | 1.350.000,00 | 7,23 | 1.450.000,00 | 7,41 |
| Receitas de Capital | 4.526.228,16 | 535.760,00 | -88,16 | 1.950.000,00 | 263,97 | 1.200.000,00 | -38,46 | 1.370.000,00 | 14,17 | 1.370.000,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 200,00 | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 4.526.228,16 | 535.760,00 | -88,16 | 1.730.000,00 | 222,91 | 780.000,00 | -54,91 | 950.000,00 | 21,79 | 950.000,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 |
| CORRENTE INTRAORÇAMENTÁRIA | 17.264.424,32 | 16.706.420,84 | 0,00 | 26.752.352,96 | 60,13 | 25.229.000,00 | 0,00 | 26.500.000,00 | 5,04 | 27.900.000,00 | 5,28 |
| Receitas Correntes | 17.264.424,32 | 16.706.420,84 | 0,00 | 26.752.352,96 | 60,13 | 25.229.000,00 | 0,00 | 26.500.000,00 | 5,04 | 27.900.000,00 | 5,28 |
| Contribuições | 14.174.871,97 | 15.468.137,57 | 0,00 | 16.699.825,42 | 7,96 | 18.862.000,00 | 0,00 | 19.500.000,00 | 3,38 | 20.400.000,00 | 4,62 |
| Outras Receitas Correntes | 3.089.552,35 | 1.238.283,27 | 0,00 | 10.052.527,54 | 711,81 | 6.367.000,00 | 0,00 | 7.000.000,00 | 9,94 | 7.500.000,00 | 7,14 |
| DEDUÇÃO FUNDEB | (26.759.661,50) | (31.124.668,96) | 16,31 | (30.009.000,00) | -3,58 | (47.811.000,00) | 59,32 | (48.350.000,00) | 1,13 | (49.650.000,00) | 2,69 |
| Receitas Correntes | (26.759.661,50) | (31.124.668,96) | 16,31 | (30.009.000,00) | -3,58 | (47.811.000,00) | 59,32 | (48.350.000,00) | 1,13 | (49.650.000,00) | 2,69 |
| Transferências Correntes | (26.759.661,50) | (31.124.668,96) | 16,31 | (30.009.000,00) | -3,58 | (47.811.000,00) | 59,32 | (48.350.000,00) | 1,13 | (49.650.000,00) | 2,69 |
| TOTAL DA RECEITA | 494.643.037,70 | 448.077.691,46 | -9,41 | 449.000.000,00 | 0,21 | 546.198.000,00 | 22,09 | 561.000.000,00 | 2,34 | 573.550.000,00 | 2,24 |

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Departamento De Comunicação, Emissão: 30/09/2024 , às 12:41:48

| | | |
|---|---|---|
| ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Assinado digitalmente por ANTONIO DA ROCHA SALES:66443580478 Data: 2024.09.30 15:32:13 -0300 | MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Assinado digitalmente por MARCOS JOSE DE TOLEDO:07413365707 Data: 2024.09.30 15:32:41 -0300 | ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Assinado digitalmente por ANA IRIS DA SILVA LOPES:00964556758 Data: 2024.09.30 15:32:30 -0300 |
| ANTÔNIO DA ROCHA SALES PREFEITO MUNICIPAL | MARCOS JOSÉ DE TOLEDO SECRETÁRIO DE FINANÇAS | ANA IRIS DA SILVA LOPES TÉCNICA CONTÁBIL CRC/ES - 11049/0-0 |